2

[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

  28.04.2017                           г. Красноярск                                                              № 1

О состоянии и мерах направленных на предупреждение самовольных уходов несовершеннолетних из семей, государственных учреждений для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
председателя городской комиссии С.В. Кочана,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
Заслушав и обсудив информацию о состоянии и мерах направленных на предупреждение самовольных уходов несовершеннолетних из семей, государственных учреждений для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации

УСТАНОВИЛА:
Одной из распространенных причин правонарушений несовершеннолетних и преступлений, совершаемых в их отношении, выступает безнадзорность детей и подростков, их самовольные уходы из семьи или государственной организации.
В этой связи профилактика самовольных уходов несовершеннолетних из семей и государственных организаций призвана решать задачи по предупреждению ситуаций, угрожающих жизни и здоровью детей, профилактики правонарушений и антиобщественных действий, как самих несовершеннолетних, так и в отношении них.
Субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города (далее - система профилактики) принимались меры направленные на выявление и устранение причин и условий, способствующим безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, совершению преступлений и совершению самовольных уходов. Подростковая преступность и иные правонарушения с участием несовершеннолетних, а также  преступления совершенные в отношении несовершеннолетних, по итогам 2016 года, а также по итогам 3-х месяцев 2017 года на территории г. Красноярска снизились.
           За  3 месяца 2017 несовершеннолетними совершено 62 преступления (-43 или -41%). Удельный вес преступности несовершеннолетних сократился, на  1,2 % и составляет 2,8%.
В 2017 году в отношении детей и подростков совершено 137(- 156 или - 53,2%) преступлений, в том числе насильственного характера 51 (-42 или -45,2%).
Структура насильственных преступлений против несовершеннолетних представлена следующим образом: преступления против жизни и здоровья – 14 (- 38) (большая часть ст. 115, 116 УК РФ - 8 или 57%), против половой свободы и половой неприкосновенности несовершеннолетних зарегистрировано 17 (- 5) преступлений, против собственности – 10  (0).
По данным ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю,  за 2016 год несовершеннолетними жителями города Красноярска было совершено 146 (-113) самовольных уходов, из них:  ушедших из семей  69  (-2), из государственных учреждений для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 64 (-117 или – 64,6%).  За 3 месяца 2017 года розыск осуществлялся в отношении 12 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Из МБУ СО ГСРЦН «Росток» в 2016 году было заявлено о 58 фактах самовольных уходов несовершеннолетних (левобережный филиал), 27 фактов самовольных уходов несовершеннолетних (правобережный филиал), за 3 месяца 2017 16 уходов (левобережный филиал -10, правобережный филиал – 6).
 В 2016 году осуществлялся розыск 10 несовершеннолетних, относящихся к категории детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в общежитии КГБ ПОУ «Красноярский техникум социальных технологий» (информация прилагается).
В целях предупреждения безнадзорности, преступлений и правонарушений, совершаемых как несовершеннолетними, так и в их отношении, субъектами системы профилактики ведется работа по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних, в том числе детей – сирот и детей, оставшихся без попечения из государственных учреждений,  социально-реабилитационных центров, общежитий профессиональных образовательных организаций (информация прилагается).
Профилактика самовольных уходов несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому - одно из приоритетных направлений деятельности всех субъектов системы профилактики, в том числе органов и организаций образования.
Так руководителями образовательных организаций не в полной мере контролируется организация воспитательной и профилактической работы, обеспечения неукоснительного соблюдения законодательства в части выявления несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних склонных к совершению противоправных деяний, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.
Существующие на сегодняшний день меры по решению проблемы самовольных уходов детей недостаточно эффективны. В этой связи необходима разработка и реализация дополнительных профессиональных программ для классных руководителей, педагогов-психологов, социальных педагогов и иных педагогических работников образовательных организаций.
В настоящее время разработаны методические рекомендации[footnoteRef:1] по работе с детьми, самовольно ушедшими из семей и государственных организаций, и профилактике таких уходов.  [1:  Методические рекомендации по работе с детьми, самовольно ушедшими из семей и государственных организаций, и профилактике таких уходов (письмо Минобрнауки России от 26.02.2016 г. № 07-834) ]

Руководителями органов и учреждений системы профилактики необходимо систематизировать систему контроля за подведомственными организациями, учреждениями в части деятельности по профилактике безнадзорности, правонарушениям и защите их прав несовершеннолетних, по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних и принятия дополнительных мер по их устранению.
В районах города требуется усиление контроля со стороны председателей комиссий: за организацией межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики в целях устранения причин и условий, способствующих преступлениям в отношении несовершеннолетних, а также о чрезвычайных происшествиях с участием несовершеннолетних, в том числе самовольных уходах; своевременному выявлению несовершеннолетних и семей находящихся в социально опасном положении и организации с ними индивидуальной профилактической работы.
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы комиссии администрации города, районов в городе, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав (Хлынова Л.В., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Лукашенко С.Н., Остапчук А.А., Ланина Е.В.):
- ежеквартально анализировать состояние и меры по организации розыска несовершеннолетних, самовольно уходящих из семей и государственных организаций, причины и условия, способствующие самовольным уходам.
срок: информацию направлять в городскую комиссию до пятого числа месяца следующего за отчетным (5 апреля, 5 июля, 5 октября, последний рабочий день декабря) включая в мониторинг выявления случаев социального неблагополучия;
- по всем случаям самовольных уходов несовершеннолетних из семей, государственных учреждений проводить заседания комиссии с целью установления причин и условий уходов и принятия мер по защите прав несовершеннолетних, информацию направлять в городскую комиссию служебным сообщение с приложением постановления комиссии о защите прав несовершеннолетнего.
срок: постоянно
2) Органам опеки и попечительства (Савчук Ю.Г., Саар В.Р., Логинов В.А., Клименко А.А., Шлома А.Г., Мелехин В.А., Дмитриев Д.В.) осуществлять контроль по самовольным уходом несовершеннолетних из замещающих семей, государственных учреждений.  Информацию о проводимой работе направлять в комиссии районов в городе.
срок:  ежеквартально
3) Главному управлению образования администрации города (Ситдикова Т.Ю.) проводить мониторинг образовательных организаций (с учетом оценки деятельности руководителей образовательных организаций по раннему выявлению семейного неблагополучия постановление комиссии города от 24.12.2015 №10):
-  о проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями с учетом анализа причин и условий, способствующих самовольным уходам несовершеннолетних из семей и государственных организаций (в случаях, если воспитанник посещает образовательную организацию).
О результатах мониторинга проинформировать городскую комиссию в срок до 25.12.2017
4) Главному управлению социальной защиты населения администрации города (Береговая Н.Ю.) осуществлять контроль за деятельностью подведомственных учреждений, предоставляющих социальные услуги и социальное сопровождение несовершеннолетним и их семьям: по своевременному выявлению признаков социально опасного положения в семьях категории «семья группы риска», проведения индивидуальной профилактической работы с детьми, совершившими самовольные уходы, находящихся в социально опасном положении.
срок: постоянно
5) Директорам краевых государственных казенных учреждений для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
- обеспечить соблюдение  регламента действия должностных лиц краевых государственных казенных учреждений для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей при установлении фактов самовольного ухода воспитанников из детских домов;
- разработать комплекс дополнительных мер, направленных на профилактику самовольных уходов воспитанников из образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- организовать досуг несовершеннолетних, летнюю занятость и отдых несовершеннолетних, в том числе имеющих опыт совершения преступлений и противоправных деяний, склонных к систематическим самовольным уходам из государственных учреждений;
- осуществлять контроль  за организацией индивидуальной профилактической работы с воспитанниками государственных учреждений, склонными к совершению самовольных уходов, привлечь к работе с ними наиболее опытных педагогов и психологов, использовать при этом возможности городских центров социальной помощи семье и детям, психолого - педагогических.
срок: постоянно
6) МУ МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.):
- продолжить мероприятия по выявлению лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений и (или) антиобщественных действий или совершающих  в отношении несовершеннолетних другие противоправные  деяния, а также родителей (законных представителей) и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних;
- по каждому факту самовольных уходов несовершеннолетних устанавливать причины и условия, способствующих этому, незамедлительно информировать  комиссии районов в городе, прокуратуру, для рассмотрения вопроса о признании таких несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, принятия мер по предотвращению уходов в дальнейшем.
срок: постоянно
7) Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений города (Ситдикова Т.Ю., Береговая Н.Ю., Егорова М.В., Малащук,  Н.В., Черноусов В.А., Кайдалов А.П.):
- обеспечить привлечение несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящими на учете в органах внутренних дел к занятиям в художественных, спортивных и других клубах и секциях; содействовать трудоустройству несовершеннолетних в летний период.
срок: постоянно
8) Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.
9) Постановление вступает в силу со дня подписания

Председатель Комиссии                                                                       С.В. Кочан

Ответственный секретарь Комиссии                                                    И.В. Кочеткова

2